
 

REGIONE PIEMONTE BU51S1 17/12/2020 
 

Codice A1007D 
D.D. 30 novembre 2020, n. 571 
Premio assicurativo INAIL - Pagamento integrativo del premio annualità 2019-2020 pari ad € 
54.215,65 
 

 

ATTO DD 571/A1007D/2020 DEL 30/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1007D - Trattamento economico, pensionistico, previdenziale e assicurativo del personale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Premio assicurativo INAIL - Pagamento integrativo del premio annualità 2019-2020 
pari ad € 54.215,65 
 

 
Premesso che: 
in ottemperanza agli obblighi di legge in materia di assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le 
malattie professionali il Settore Trattamento Economico, Pensionistico, Previdenziale ed 
Assicurativo del Personale, annualmente, di norma entro il 16 febbraio, provvede al pagamento del 
premio assicurativo mediante la procedura INAIL di Autoliquidazione; 
 
l’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro, in osservanza delle 
disposizioni contenute nel Decreto Interministeriale 27 febbraio 2019, con nota ns prot. n. 34908 
del 9.11.2020, comunicava la variazione del rapporto assicurativo, specificatamente sulla PAT 
7979392 a seguito della definizione di un caso di infortunio mortale risalente al 2016, in quanto, 
essendo impossibilitato ad esercitare l’azione di surroga in assenza dei presupposti di cui all’art. 
1916 del codice civile, provvedeva alla chiusura della pratica emettendo il provvedimento di 
pagamento; 
 
con il medesimo provvedimento, l’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul 
Lavoro, comunicava la variazione del tasso di tariffa applicabile rideterminando il premio 
assicurativo per un ulteriore importo di € 54.215,65, da pagare ad integrazione dell’importo già 
versato; 
 
verificato che il caso di infortunio sopra citato ricade nel periodo di osservazione del triennio 
precedente all’anno in corso determinando l’indice di sinistrosità, elemento che si riflette 
sull’oscillazione del tasso applicabile con conseguente aumento e rideterminazione del premio 
assicurativo; 
 
verificato altresì la correttezza dell’importo da pagare, la modalità di calcolo e la sua ripartizione; 
 
considerato che non sussistono i presupposti per impugnare il provvedimento ai sensi dell’art. 27, 



 

comma 3, lettera b), delle modalità di applicazione delle tariffe dei premi, approvate con decreto 
interministeriale 27 febbraio 2019; 
 
dato atto dell’obbligo di procedere al pagamento integrativo del premio pari ad € 54.215,65 a favore 
dell’ Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro; 
 
ritenuto di provvedere al pagamento della suddetta somma pari ad € 54.215,65, a favore dell’Istituto 
Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro, con i fondi disponibili sul capitolo 
801015 impegno n. 3905 del bilancio 2020; 
 
visto il capitolo 801015/2020 oneri riflessi a carico della Regione per il personale che risulta 
pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R n. 1-4046 del 
17.10.2016. 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il decreto legislativo n. 165/2001 artt. 4,16 e 17; 

• visto il decreto interministeriale 27 febbraio 2019 "Nuove tariffe dei premi per 
l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali delle gestioni 
Industrie, Artigianato, Terziario, Altre Attività e relative modalità di applicazione; 

• vista la legge regionale 11 Aprile 2001 n. 7 "Ordinamento contabile della Regione 
Piemonte"; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016; 

• vista la D.G.R. n. 125546 del 29.8.2017; 

• vista la legge regionale 31 Marzo 2020 n. 7 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• vista la legge regionale 31 Marzo 2020 n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; 

• vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3/04/2020 avente ad oggetto "Legge regionale 31 marzo 
2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 
s.m.i."; 

• vista la D.G.R. n. 2-1311 del 2 maggio 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli 
stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 
Prima Integrazione"; 

 
 
DETERMINA  
 
 



 

di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, al pagamento, sul capitolo 801015 impegno 
3905 del bilancio 2020, della somma di € 54.215,65 a favore dell’ Istituto Nazionale per 
l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro – INAIL (cod ben. 98091 - CF/P. I.V.A.: 
00968951004), ad integrazione del premio assicurativo già versato. 
 
Di dare atto che alla spesa complessiva del presente provvedimento di € 54.215,65 si fa fronte 
mediante gli impegni assunti sui pertinenti capitoli del macroaggregato 101 del bilancio gestionale 
2020-2022, annualità 2020. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, la stessa non è soggetta agli obblighi di pubblicazione 
disciplinati dal D.lgs. 33/2013. 
 
Dato atto che la transazione elementare è riportata nell’allegato “A” come parte integrante 
del presente provvedimento; 
 
 
Beneficiario: Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro - INAIL 
Importo: € 54.215,65 
Modalità di individuazione del beneficiario: assicurazione obbligatoria per gli infortuni sul lavoro. 
Responsabile del Procedimento: dott.ssa Laura BENENTE 
 
 

LA DIRIGENTE (A1007D - Trattamento economico, pensionistico, 
previdenziale e assicurativo del personale) 
Firmato digitalmente da Laura Benente 

 
 
 


